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ABSTRAKT

Tato diplomová práce seznamuje se systematickým postupem při konstruování zeměděl-

ského diagonálního pláště. Ve své teoretické části popisuje základní části pneumatiky, kon-

strukci plášťů pneumatik, dále pak chronologicky její výrobu a testování. V praktické části

pak konstrukční návrh konkrétního rozměru zemědělského diagonálního pláště, zvolení

technologického postupu výroby a vypracování dokumentace potřebné k výrobě pláště.
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ABSTRACT

This diploma thesis systematical describes the procedure of agricultural diagonal tyre con-

structing. In theoretical part it describes basic parts of a tyre, construction of tyres, their

production and a testing procedure. In practical part it describes engineering design of par-

ticular size of an agricultural diagonal tyre, choice of technological processing and comple-

ting documentation necessary for tyre production.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá výrobou pneumatik, která je jedním

z nejvýznamnějších odvětví gumárenského průmyslu.

Pneumatika jako taková je strukturálně složitý systém na který jsou kladeny stále

vyšší nároky z hlediska kvality, provedení, designu a bezpečnosti. Optimálně sladit tyto

požadavky, které jsou mnohdy v protikladu není jednoduché.

Problematiku vlastní výroby plášťů pneumatik obsahuje teoretická část diplomové

práce. Podrobně jsou popsány základní části a konstrukce plášťů pneumatik, základní kon-

strukční výpočty pláště a následně pak chronologicky jeho výroba a testování.

V Praktické části je pak konstrukční návrh konkrétního rozměru zemědělského dia-

gonálního pláště. Po vypracování konstrukčního návrhu pláště následuje zvolení technolo-

gického postupu výroby pláště na konfekci a vypracování dokumentace potřebné k výrobě

pláště.

V závěru diplomové práce následuje pak ověření si zvoleného konstrukčního návr-

hu kontrolním měřením profilu zvulkanizovaného pláště a odzkoušením pláště

v laboratorní zkušebně.

Tato diplomová práce může sloužit nejen jako seznámení s pneumatikou jako tako-

vou, její konstrukcí a výrobou, ale hlavně systematicky popisuje praktický postup konstru-

ování zemědělského diagonálního pláště.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Historický vývoj výroby pneumatik

Kolo jako takové vynalezli před více než 5000 lety pravděpodobně Sumerové a v

průběhu dalších tisíciletí bylo postupně vylepšováno. Roku 1845 byl R. W. Thomsonovi

udělen v Anglii patent na „vzduchovou hadici“, předchůdce moderní pneumatiky. Tento

vynález však zůstal nevyužit až do konce 19. století. Pneumatiku podruhé vynalezl v roce

1888 J. B. Dunlop a ta začala pak rychle dobývat pozice.

S postupným používáním stoupaly nároky na pneumatiku a její vývoj se jim přizpů-

soboval. Roku 1892 patentoval J. F. Palmer kordovou tkaninu jako náhradu do té doby

užívaného kříženého výztužného materiálu.

Základní materiál pro výrobu kordové tkaniny se rovněž měnil. Pro první vyrobe-

nou pneumatiku byl jako výztužný materiál použit irský len, ten byl později nahrazen bavl-

nou a v roce 1923 materiálem obecně nazývaným rayon. Roku 1937 se poprvé uplatnil jako

výztužný materiál ocelový kord. Roku 1947 byl zaveden u pneumatik polyamidový kord.

V poválečném období došlo k prudkému rozvoji spotřeby polyamidového a ocelového kor-

du. V roce 1962 zaveden kord polyesterový, v roce 1967 kord na bázi skleněných vláken a

v roce 1976 kord aramidový.

Paralelně s rozvojem výztužných materiálů se rozvíjely i ostatní části pneumatiky.

Jedním z předpokladů pro vynalezení pneumatiky byl objev vulkanizace přírodního kauču-

ku sírou, k němuž došlo v roce 1839 ( Charles Goodyear). První plnohodnotné pneumatiky

založené pouze na bázi syntetického kaučuku byly vyrobeny roku 1943 a byl použit butadi-

en – styrenový kaučuk. V roce 1954 byl použit syntetický „ přírodní kaučuk“ - stereoregu-

lární cis–1,4-polyisopren. Dále roku 1991 patent 501227 firmy Michelin - běhounové smě-

si radiálních plášťů pro osobní automobily s nízkým valivým odporem s použitím bílých

plniv. [2]

V období poválečném došlo k největší změně v konstrukci pneumatik, k zavedení

radiální konstrukce, kterou jako první zavedla v roce 1948 firma Michelin a v dalším ob-

dobí (roku 1950) zavedena do výroby první bezdušová pneumatika. V roce 1967 vyvinuli

američtí výrobci pneumatiku s diagonální kostrou opásanou výztužným pásem, tzv. bias –

belted. Roku 1993 započala vysoce automatizovaná výroba pneumatik C3M ve firmě Mi-
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chelin, která roku 1996 ukončila vývoj systému PAX (systém vertikálního ukotvení pláště)

[1]

1.2 Definice pneumatiky

Z geometrického hlediska tvoří pneumatika uzavřený prstenec toroid. Z hlediska

mechanického je to tlaková nádoba, jejíž stěny tvoří pružná membrána. Konečně

z chemického hlediska je pneumatika vyrobena především ze zesítěných a nezesítěných

makromolekulárních materiálů a oceli. [2]

Pneumatika je tvořena pláštěm, ventilem, ráfkem, ochrannou vložkou, popř. duší a

hustícím plynem (Obr. 1). V tzv. bezdušovém provedení jde tedy pouze o plášť namonto-

vaný na ráfek a naplněný tlakovým médiem (Obr. 2).

a) b)

Obr. 1. Pneumatika s duší, a) – pneumatika pro osobní automobily, b) – pneumatika pro

nákladní automobily, 1- plášť, 2- duše, 3- ráfek, 4- ventil, 5- ochranná vložka [1]
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Obr. 2. Bezdušová pneumatika, 1- plášť, 2- ráfek, 3- ventil [1]

Plášť je pružná vnější část pneumatiky, která zabezpečuje styk s vozovkou a svou

patní částí dosedá na ráfek

Duše je součástí pneumatiky, jejímž úkolem je udržovat v plášti vzduch. I když vel-

ká část pneumatik, zejména pro osobní automobily, se vyrábí v provedení bezdušovém, má

duše u značné části těchto výrobků stále důležitou úlohu. Duše musí mít především tyto

vlastnosti: pevnost, neprodyšnost, dostatečně dlouhou životnost. Pro zajištění dobré pev-

nosti duší se musí k jejich výrobě používat kvalitních kaučukových směsí, jejichž zákla-

dem je butylkaučuk s výbornou neprodyšností. Stěny duše pro pneumatiky osobních auto-

mobilů mají tloušťku asi 2 mm, pro pneumatiky nákladních automobilů 4 mm a více. Na

duši je vyznačen rozměr pláště pneumatiky, pro nějž může být použita. Nedoporučuje se

montovat duše do pláště jiného rozměru, neboť se tím vždy zkracuje jejich životnost. Je-li

plášť příliš malý, vznikají přehyby, které během provozu praskají a jsou příčinou znehod-

nocení duše a v některých případech i pláště. Při použití duše ve větším plášti, než je povo-

leno, dochází k většímu protažení stěny duše, a tím opět k zvýšenému nebezpečí poškoze-

ní. Proto se musí používat duše, které svým rozměrem odpovídají rozměrům pláště pneu-

matiky. Součástí duše pneumatiky je ventil. [6]

Funkci duše u bezdušové pneumatiky nahrazuje tlustší gumová vrstva na vnitřním

povrchu pláště (tzv. vnitřní guma), která má malou propustnost plynů.
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Ventil je kovový nebo pryžokovový dílec sloužící k huštění bezdušové pneumatiky

nebo duše a k vypouštění vzduchu z nich a bezpečně zajišťující udržení tlaku vzduchu

v pneumatice při provozních podmínkách. Ventil tedy musí být konstruován tak, aby těsnil

a přitom umožňoval rychlé nahuštění pláště na předepsaný tlak. Pláště pneumatik pro

osobní automobily mají kovové ventily kombinované s pryžovou těsnící vrstvou, kdežto u

plášťů pneumatik nákladních automobilů se používají ventily celokovové. Ventil se skládá

z těchto částí: tělesa, kuželky, čepičky.

Ochranná vložka je gumový tvarovaný prstenec, chránící duši před možným poško-

zením způsobeným ráfkem. [2]

Ráfek je jednodílný nebo vícedílný prstenec, vytvarovaný pro uchycení pláště. Pře-

náší hnací nebo brzdící sílu mezi patkou pláště a střední nosnou částí kola. [2]


[…]


riálů jednotlivých polotovarů po stránce pevnostní, i výpočet šíře konfekčního bubnu, po-

třebné k následnému překreslení polotovarů z formy pláště na buben konfekčního stroje.

Následoval návrh rozložení polotovarů na konfekční buben zvoleného konfekčního stroje a

vypracování předpisu důležitého pro výrobu pláště na konfekci.

V dalším kroku byl zvolen a popsán technologický postup výroby pláště na konfekci.

Vyhodnocení správné volby konstrukce pláště bylo provedeno měřením na kontrolním řezu

zvulkanizovaného pláště v předepsaných bodech.

V kontrolních bodech umístěných v profilu řezu zvulkanizovaného pláště bylo zjištěno

zdali naměřené hodnoty nepřesáhly předepsanou cílovou hodnotu v povolených akčních

limitech. Překročení hodnot mimo povolené limity může mít za následek jednak provozní

problémy pláště, jednak mohou nastat problémy při samotné výrobě pláště.

Z naměřených hodnot plyne, že byly dodrženy limity předepsaných cílových hodnot

v profilu pláště a z tohoto pohledu lze vyhodnotit konstrukční návrh pláště jako zdařilý.

Dalším ověřením bylo provedení nejdůležitější zkoušky z hlediska bezpečnosti provozu

pláště a to zkoušky trvanlivosti kostry pláště v laboratorní zkušebně.

Dle výsledku zkoušky lze posoudit odzkoušený plášť je vyhovující.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 78

ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce s názvem Konstrukce zemědělského pláště, bylo na-

vrhnout konkrétní rozměr diagonálního zemědělského pláště.

Před samotným návrhem byla provedena studie problematiky výroby a konstrukce plášťů

pneumatik.

V praktické části je pak vlastní konstrukční návrh zemědělského diagonálního pláště roz-

měru 7,50 – 20 MC 6PR TT, určeného pro přední vodící kola traktorů. Po vypracování

konstrukčního návrhu pláště a dokumentace potřebné k výrobě pláště na konfekci pneu, byl

zvolen vhodný konfekční stroj a určen technologický postup výroby.

V závěru práce je vyhodnocení výsledků, jednak provedením kontrolního řezu zvulkanizo-

vaného pláště a změření jeho profilu v jednotlivých kontrolních bodech a následně odzkou-

šením pláště v laboratorní zkušebně z hlediska bezpečnosti provozu daného pláště.

V obou případech byly splněny požadavky dané jednotlivou kontrolní metodou a z tohoto

pohledu mohu hodnotit zvolenou konstrukci pláště jako zdařilou.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

Symbol Název Jednotka

ALL STELL Celoocelový

Bek Koeficient bezpečnosti kostry pláště

Bel Koeficient bezpečnosti lan pláště

CTD Cured Tire Dimensions – parametry zvulkanizovaného pláště

Cu Měď

ČSN Česká státní norma

D Vnější průměr pláště v koruně [mm]

D1,D2,D3,D4 Vnitřní průměry střední linie kostry ve tvárnici [mm]

Dr Jmenovitý průměr ráfku v dosedací části patek [mm]

Dk Vnitřní průměr pláště v koruně [mm]

Dkbs Průměr střední linie kostry na konfekčním bubnu [mm]

D1 Vnitřní průměr lan [mm]

Do Průměr pláště v nejširším místě [mm]

Dplsk Průměr střední linie kostry v koruně pláště [mm]

Drf Průměr patky ve tvárnici [mm]

Dstr Průměr středu patky ve tvárnici [mm]

EHK Evropská hospodářská komise

h1 Hloubka drážky v koruně [mm]

h2 Tloušťka směsi mezi drážkou a nárazníkem [mm]

h3 Tloušťka překrývacího nárazníku [mm]

h4 Tloušťka ocelového nárazníku [mm]

h5 Tloušťka kostrové vložky [mm]

h6 Tloušťka vnitřní gumy [mm]
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i Výchozí dostava kordu kostrové vložky [m]

LN Lehké nákladní

m Teoretická tloušťka materiálu pod lanem [mm]

n Počet kostrových vložek

Nmax Maximální síla na jednu nit v kostře při maximálním hustícím tlaku [N]

NR Nákladní radiální

o Osa symetrie lan ve tvárnici

OR Osobní radiální

PA Polyamid

PS Polyester

Pmax Maximální hustící tlak [kPa]

RD Poloměr střední vložky kostry pláště na konfekčním bubnu [mm]

Rk Poloměr střední vložky v koruně pláště [mm]

RN Poloměr střední vrstvy nárazníkového pásu [mm]

Ro Poloměr pláště v jeho nejširším bodě [mm]

s Šířka patky po vylisování [mm]

Sb Boční slisování [%]

SD (Sd) Minimální pevnost drátu [N]

SSkb Šířka konfekčního bubnu [mm]

Skb Délka střední linie kostry na konfekčním bubnu [mm]

Slk Poloviční délka střední linie kostry pláště ve tvárnici [mm]

SL (Hl) Vzdálenost mezi středy patních lan pláště v ráfku [mm]

Sn Cín

Sp Slisování pod lanem [%]

STMIN Minimální pevnost kordu nárazníku při přetrhnutí [N]
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t Šířka patky surového pláště [mm]

TT Tube type – plášť s duší

TL Tubeless – bezdušový plášť

TWI Tread Wear Indicator – indikátor opotřebení

Z Celkový počet drátů v laně

α Úhel řezu kostrové vložky [°]

β Úhel dosedací plochy ve tvárnici [°]

γi Úhel sklonu kordové niti na příslušném průměru [°]

γk Vrcholový úhel sklonu kordu v koruně pláště [°]

δ Relativní protažení kordové nitě
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