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P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E
(téma)

Konstrukce zemědělského pláště

Diplomant na diplomové práci pracoval svědomitě, soustavně a samostatně. Svůj postup
pravidelně konzultoval s vedoucím diplomové práce.

Teoretická část práce popisuje zásady pro konstruování pneumatik a popisuje postup
jejich výroby. Tato část je zpracována srozumitelně a na dobré úrovni a poskytuje
dostatečně širokou základnu pro pochopení řešeného problému.

V praktické části je navržena konstrukce pneumatiky zadaného tvaru. Návrh je proveden
na základě popsaných výpočtů. V závěru praktické části je návrh technologického postupu
výroby daného pláště. Výsledkem práce je tak kompletní předpis pro konstrukci a výrobu
konkrétní pneumatiky. Praktická část je doplněna řadou názorných schémat, ze kterých je
zřejmá celá konstrukce i postup výroby.

Diplomant splnil zadání práce ve všech bodech. Prokázal schopnost kompletního návrhu
konstrukce zemědělského pláště včetně zpracování podkladů pro jeho výrobu.

Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: Výborně (A)

podpis vedoucího diplomové práce

Ve Zlíně dne 28. 5. 2010

Stupeň klasifikace A výborně B velmi dobře C dobře D uspokojivě

E dostatečně F nedostatečně